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tidsledige i tre kommuner -  viser, at 12 pet. af 
de a-kasseforsikrede, og 12 pet. er altså mange, 
som havner i langtidsledighed, gør det på 
grund af bømepasningsproblemer. 

Vi synes, at faste deltidspladser er i orden, 
men vi tager adstand fra taxameterordninger 
med klippekort, hvor de forældre, der har bedst 
tid og råd, belønnes for at prioritere bømene, 
og alle de andre får udbygget den evige dårlige 
samvittighed, der er alle forældres lod. Dagtil- 
bud skal danne rammen om læring og pædago- 
gisk udvikling. Der er ikke kun tale om pasning 
eller opbevaring. Hvis bamet skal få det reelle 
udbytte, skal det være en fast del af bømegrup- 
pen og deltage regelmæssigt. 

Vi er også bange for, at klippekortordninger 
bliver alibi for merindskrivning. De erfaringer, 
vi har fra den kommunale adfærd i de seneste 
år, er i hvert fald ikke opmuntrende. 

Vores overordnede målsætning er, at alle 
børn får ret til et pædagogisk dagtilbud. Pas- 
ningsgaranti er godt, men opfyldelse af målet 
må ikke betyde, at vi bare stuver flere bøm 
sammen på stadig mindre plads, skærer ned på 
udflugter, aktivitetsmuligheder og skærer ned 
på det faste personale. Hvis de nye formålspa- 
ragraffer i serviceloven på området skal blive 
andet og mere end pæne ord, ja, så skal de 
materielle betingelser for opfyldelse være til 
stede, altså gode fysiske rammer både inden- 
og udendørs, tilstrækkelige aktivitetsbudgetter 
og ordentlige personalenormeringer. 

Enhedslisten stillede et forslag om en miljø- 
lov for børn for at sikre dette -  og måske mere 
aktuelt for at sikre mod den hidtidige løsning, 
nemlig en konstant merindskrivning. Betragt- 
ningen om kvalitet er fuldstændig fraværende i 
redegørelsen, og forhandlingeme med kommu- 
nerne peger stik den gale vej efter vores opfat- 
telse. 

Enhedslisten støtter ikke forenklingeme af 
fritvalgsordningen, netop fordi det handler om 
andet end pasning og opbevaring. Vi synes, at 
det er at spille fallit, hvis det offentlige opgiver 
at leve op til målsætningen om pladsgaranti 
med kvalitativt indhold, og det er det, vi er 
bange for er ved at ske. 

Til gengæld støtter vi forbedringen af fri- 
pladsordningerne, og det er det konkrete for- 
slag, som vi gerne vil rose i redegørelsen. Reg- 
lerne i dag er så stramme, at mindrebemidlede 
kun i ringe grad får nytte af ordningen. På sigt 
ønsker vi, at dagtilbud bliver gratis. I 

Regeringen siger, at den især vil gøre noget 
for de svagest stillede bøm, men i de sidste 
mere end 10 år er der blevet lukket et utal af 
døgninstitutioner for børn og unge, uden at 
man lokalt har tilført flere ressourcer. At lukke 
døgntilbud uden at udbygge den forebyggende 
behandlende indsats i hjemmemiljøet er ganske 
enkelt at svigte børnene. 

Det er en god idé, som det er anført, at styrke 
socialrådgiveruddannelsen, men en forbedret 
uddannelse skal jo følges op af bedre normerin- 
ger i socialforvaltningerne, ellers får det jo ikke 
nogen reel betydning. 

Der er nok at tage fat på, hvis man vil for- 
bedre vilkårene for børnene og især de svage- 
ste, men vi må konstatere, at statsministerens 
nytårstale og deraf følgende gyldne valgløfter i 
hvert fald har et par års inkubationstid. Jeg har 
svært ved at se, at vi er kommet meget længere 
siden forespørgselsdebatten, men håber selvføl- 
gelig, at regeringens udspil til de næste kom- 
munalforhandlinger og næste kommunalfor- 
handlinger igen og så de næste igen og til 
arbejdsmarkedets parter forud for næste over- 
enskomstforhandlinger og næste overens- 
komstforhandlinger igen vil være mere konkret 
og handlingsrettet, og så naturligvis, at regerin- 
gen vil forholde sig positivt til Enhedslistens 
konkrete forslag, som vi skal forhandle om her 
lige om lidt. 

Tom Behnke (FP): 
Vi synes i Fremskridtspartiet, at der er al mulig 
grund til at rose regeringen, og jeg vil da også 
gerne her fra Folketingets talerstol have lov til 
at rose regeringen for dens oplæg. Der er selv- 
følgelig også en masse grunde til kritik, og det 
vil jeg selvfølgelig vende tilbage til med langt 
større vægt. 

Jeg synes, at der er grund til at rose regerin- 
gen, for at regeringen har fremlagt sit oplæg til 
en bømepolitik, og set i forhold til løfterne 
under valgkampen, ja, så må vi sige, at regerin- 
gen fremstiller sig selv som værende fuldstæn- 
dig utroværdig, og det skal regeringen da have 
ros for. Vi kan i Fremskridtspartiet kun være 
tilfredse med, at regeringen helt egenhændigt 
fremstiller sig selv som utroværdig. Al mulig 
ros for det. 

Man kan sige, at Socialdemokratiet selvfølge- 
lig ikke har levet op til de valgløfter, som 
Socialdemokratiet kom med under valgkampen. 
Det har Socialdemokratiet sådan set aldrig 
nogen sinde gjort. Det har jo altid været det sto- 


